
ANO LI EDIÇÃO EXTRA Nº 18-A                BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 10 DE MARÇO DE 2022

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo..................................................................................................................................................................................................................... 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 43.072, DE 10 DE MARÇO DE 2022

Extingue a obrigatoriedade do uso de máscaras, no âmbito do Distrito Federal, em razão da pandemia de COVID-19, causada pelo novo coronavírus, e dá outras providências. 

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:

Art. 1º Fica desobrigada a utilização de máscaras de proteção facial, no âmbito do Distrito Federal, em razão da pandemia de COVID-19, causada pelo novo coronavírus, respeitadas

eventuais disposições previstas em lei.

Art. 2º Ficam revogados:

I - o Decreto nº 40.648, de 23 de abril de 2020.

II - o inciso V, do art. 2º, do Decreto nº 43.054, de 03 de março de 2022;

III - o item 9, da Letra “C”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022;

IV - os itens 8 e 9, da Letra “D”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022;

V - o item 3, da Letra “E”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022;

VI - o item 4, da Letra “G”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022;

VII - o item 9, da Letra “I”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022;

VIII - o item 6, da Letra “L”, do Anexo Único, do Decreto nº 43.054, de 2022.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 10 de março de 2022

133º da República e 62º de Brasília

IBANEIS ROCHA

DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração: 
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo. 
CEP: 70075-900, Brasília/DF. 
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596 

IBANEIS ROCHA
Governador

MARCUS VINICIUS BRITTO
Vice-Governador

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2022-03-10T16:33:27+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




